
EXSICCATA DE 

FLORA IBERO-MACARONÉSICA SELECTA 


ASOCIACiÓN DE HERBARIOS IBERO-MACARONÉSICOS 

(AHIM) 


A 
H 
1 
M 

V CENTURIA 

2000 



Edita: 	 Asociación de Herbarios Ibero-Macaronésicos 
Jardi Botanic de la Universitat de Valencia 
cl de Quart, 80 
46008 VALENCIA 

Coordinación Centuria V (2000): 

Herbari de la Universitat de Valencia (VAL) 

Jaime Güemes Heras 
Jesús Riera Vicent 
Joan Casabó Escrig 
José Vicente Andrés Ros 

Exsiccata de Flora Ibero-Macaronésica Selecta 	 Centuria V (2000) 

Relación de herbarios participantes: 

ABH (Universitat d'Alacant) ..... .. ...... ........ crespo@carn.ua.es 


AH (Universidad de Alcalá de Henares) .... .... .... ..... .... .... .... ... ...... ... ... fjavier.rejos@uah.es 


J.A. Alejandre saelectr@hsan .osakidetza.nel 

ARAN (Aranzadi Zientzi Elkarlea, Gipuzkoa) iaizpuru@cf-izfe.gipuzkoa.net 

BCF (Universitat de Barcelona) vicens@farmacia .far.ub. es 

La Concepción (Jardin de La Concepción, Málaga) .... . . botanic@microcad.es 

BIO (Euskal Herriko Uniberlsitatea, Bilbo) gvphegam@lg.ehu.es 

FCO (Universidad de Oviedo) ......... ... ..... ... ... ...... .. ............ . ...... .. ........ cfcarvaj@correo.uniovi.es 

GDA-GDAC (Universidad de Granada) .. ... .. .... ................ ... . . cmorales@goliaLugr.es 

HGI (Universitat de Girona) calvs@xamba.udg.es 

JACA (Institu to Pirenaico de Ecologia, dgomez@aragob.es 

JVC-LPA (Jardin Botánico Viera y Clavijo, Las Palmas)... .. .... agmarrero@granca.step.es 

LEB (Universidad de León)... . ............ ...... ... ..... .... ..... .. .... .. ... .. dbvepc@unileon.es 

LlSI (Universidade Técnica, Lisboa). .. .... ... .. ... ... .... .... ..... .... .... ..... ... dalilaesanto@isa.utl.pt 

MA (Real Jardin Botánico, Madrid) .. .... ..... . ... ......... .... ... .. . ... velayos@ma-~b.csic . es 

MACB (Facultad de Biología, Universidad Complutense, Madrid) . . carrasco@eucmax.sim .ucm .es 

MAF (Facultad de Farmacia , Universidad Complutense, Madrid) . ..... . mafherb@eucmax.sim.ucm.es 

ORT (Jardin de Aclimatación de La Orotava, Tenerife) asantos@teide.net 

PAMP (Universidad de Navarra).. ..... ... ..... ..... ...... ..... . aurdiroz@unav.es 

SALA (Universidad de Salamanca) ... ...... . . .... .... .. ........ . .. .. . herjavi@gugu.usal.es 

SANT (Universidade de Santiago de Compostela) bvherbar@usc.es 

SESTAO (Sociedad de Ciencias Naturales, Sestao) urdin@euskalnet.net 

Universidad Pública de Navarra ..... .. ..... ........................ .... .... . .. .. javier.peralta@unavarra.es 

VAL (Universitat de Valéncia) jesus.riera@uv.es 

VIT (Museo Ciencias Naturales, Vitoria) ianani@ctv.es 

mailto:ianani@ctv.es
mailto:jesus.riera@uv.es
mailto:javier.peralta@unavarra.es
mailto:urdin@euskalnet.net
mailto:bvherbar@usc.es
mailto:herjavi@gugu.usal.es
mailto:aurdiroz@unav.es
mailto:asantos@teide.net
mailto:mafherb@eucmax.sim.ucm.es
mailto:carrasco@eucmax.sim.ucm.es
mailto:velayos@ma-~b.csic.es
mailto:dalilaesanto@isa.utl.pt
mailto:dbvepc@unileon.es
mailto:agmarrero@granca.step.es
mailto:dgomez@aragob.es
mailto:calvs@xamba.udg.es
mailto:cmorales@goliaLugr.es
mailto:cfcarvaj@correo.uniovi.es
mailto:gvphegam@lg.ehu.es
mailto:botanic@microcad.es
mailto:iaizpuru@cf-izfe.gipuzkoa.net
mailto:fjavier.rejos@uah.es
mailto:crespo@carn.ua.es


---'¡ 

Exsiccata de Flora Ibero-Macaronésica Selecta Centuria V (2000) 

Núm.: 393 

Cressa cretica L. 

Hs, CIUDAD REAL: Corral de Calatrava-Caracuel de Calatrava , laguna de 

Caracuel, 650 m, estacionalmente seca, sobre el lecho de la laguna, 

cubierta de sales. 

U.T.M.: 30SVH0798 Fecha: 16-IX-1999 


Leg .: M. Bellet, M.A. Carrasco, C.J. Martín-Blanco & C. Santamaría 

CS652 


Núm .: 394 


Crypsis aculeata (L.) Aiton 

Hs, CIUDAD REAL: Corral de Calatrava-Caracuel de Calatrava, laguna de 

Caracuel, 650 m, estacionalmente seca, sobre el lecho de la laguna, 

cubierta de sales. 

U.T .M.: 30SVH0798 Fecha: 16-IX-1999 


Leg .: M. Bellet, M.A. Carrasco, C.J. Martín-Blanco & C. Santamaría 

CS653 


Núm.: 395 


Pistacia lentiscus L. 

Hs, MURCIA: Sierra se Cartagena, Puerto de Los Belones, borde de la 
carretera. 
U.T.M.: 30SXG9666 Fecha: 9-111-2000 

Leg .: M.A. Carrasco 

Núm .: 396 

Amelanchier ova/is Medik . 

Hs, NAVARRA: Sierra de Leyre, calizas , 810 m, vertiente S. 
U.T.M.: 30SXN4822 Fecha: 27-IV-2000 

Leg .: M.A. Carrasco 

3 



Exsiccata de Flora Ibero-Macaronésica Selecta Centuria V (2000) 

Núm.: 397 

Teucrium oxylepis Font Quer subsp. marianum Ruiz de la Torre & Ruiz 
del Castillo 

Hs, JAÉN: Despeñaperros, Collado de los Jardines, en el matorral. 
U.T.M. : 30SVH5740 Fecha: 15-VII-1988 

Leg .: A. Buades , A. Molina & S. Pajarán 1800 

Núm.: 398 

Sedum cepaea L. 

Hs, LA RIOJA, Tobía, Sierra de la Demanda, bco. Tobía, taludes y medios 

alterados cercanos a la pista forestal, ambiente de hayedo, sustrato ácido, 

1060 m. 

U.T.M.: 30TWM0977 Fecha: 25-VIII-1999 


Leg. : J.A. Alejandre 


Núm.: 399 


Festuca altissima AII. 

Hs, LA RIOJA, San Millán de la Cogolla , Sao de la Demanda, bco. Malo, 
en la umbría del Cerro Pancrudo, vaguada en ambiente de hayedo, 
sustrato ácido con influencia de bandas de carbonatos, 1390 m. 
U.T.M.: 30TWM0677 Fecha : 21 -VII-1999 

Leg .: J.A. Alejandre 

Núm .: 400 

Bupleurum ranunculoides L. 

Hs, LA RIOJA, Nalda, Sao de la Laguna, monte Serrezuela , en pastos 
pedregosos de repisas de roquedos, preferentemente en umbría, sustrato 
carbonatado, 1250-1310 m. 
U.T.M.: 30TWM4383 Fecha : 26-IX-1996 

Leg. : M.L. Gil & J.A. Alejandre 

Exsiccata de Flora Ibero-Macaronésica Selecta Centu ria V (2000) 

Núm .: 401 

Aster sedifolius L. 

Hs, LA RIOJA, San Vicente de la Sonsierra, cerros cercanos a "Los 
Corrales", ladera N-NW sobre el río Ebro, pastos en zonas de coscojares 
desmantelados, calcarenitas, 400 m. 
U.T.M.: 30TWN2309 Fecha : 23-IX-1999 

Leg. : J.A. Alejandre & M.J. Escalante 

Núm .: 402 

Ribes petraeum Wulfen 

Hs, LA RIOJA, Brieva de Cameros, montes de Camero Nuevo, umbría de 
San Cristobal, extraordinariamente localizado y escaso (4 individuos) en 
inicio vaguada, borde superior del hayedo, sustrato silíceo, 1595 m. 
U.T.M.: 30TWM1971 Fecha: 5-VI-1999 

Leg .: J.A. Alejandre & M.J. Escalante 

Núm.: 403 

Scirpus mucronatus L. 

Hs, CÁCERES, Tiétar del Caudillo, 270 m, márgenes de charcas y pastos 
inundados. 
U.T.M.: 30TTK83 Fecha: 2-IX-1983 

Leg.: E. Rico 

Núm.: 404 

Petasites fragans (ViiI.) C. Presl. 

Hs, BARCELONA, Santa Fé del Montseny, 1100 m, bordes de torrenteras 
en encinares . 
U.T.M. : 30TDG52 Fecha: 4-11-2000 

Leg.: X. Giraldez 

4 5 



Exsiccata de Fiara Ibera-Macaranésica Selecta Centuria V (2000) 

Núm .: 405 

Chaenorhinum serpyllifolium (Lange) Lange 

Hs , VALLADOLID, Montemayor de Pililla , 750 m, suelos arenosos de 
pinares en clima de encinar. 
U.T.M .: 30TUL8297 Fecha: 2-VI-1984 

Leg.: F.J. Fernández Diez 

Núm.: 406 

Juncus tenageia L. fil. subsp. tenageia 

Hs, SALAMANCA, Ledesma, Zorita, 790 m, zonas semiencharcadas. 
U.T.M .: 30TOF4861 Fecha : 10-VII-1978 

Leg .: J.A Sánchez 

Núm .: 407 

Centipeda cunninghamii (OC .) A Braun & Asch. 

Hs, CÁCERES, Guijo de Granadilla, Pantano de Gabriel y Galán , 404 m, 
zonas inundadas y/o húmedas del borde del embalse, muy abundante. 
U.T.M.: 30TOE4456 Fecha: 18-VI-1997 

Leg.: J.A Sánchez & M.J. Elias Rivas Det.: J.A. Sánchez 

Núm .: 408 

Paliurus spina-christi MilI. 

Hs, GIRONA, Ouart (El Gironés), a Palol d'Onyar, 77 m. 
U.T.M.: 31TDG8645 Fecha: 5-VI-2000 

Leg.: L. Vilar & J. Font 

E)(siccata de Flora Ibera-Macaronésica Selecta Centuria V (2000) 

Núm .: 409 

Vitex agnus-castus L. 

Hs, GIRONA, Ouart (El Gironés), a Palol d'Onyar, 77 m. 
U.T.M.: 31TDG8645 Fecha: 1-IX-2000 

Leg. : L. Vilar & J. Font 

Núm.: 410 

Cardamine amara L. 

Hs, GIRONA, Olot (La Garrotxa), a la Font Moixina. 
U.T.M.: 31TDG5768 Fecha: 25-IV-2000 

Leg. : M. Campos 

Núm.: 411 

Hordeum secalinum Schreb. 

Hs, GIRONA, Caldes de Malavella (La Selva), als Prats de Sant Sebastia , 

en un Gaudinio-Arrhrenateheretum, 80 m. 

U.T.M.: 31TDG8231 Fecha: 10-VI-2000 


Leg.: G. Mercadal 


Núm.: 412 


Aster pilosus Willd . 

Hs, GIRONA, Vilablareix (El Gironés), en un cultivo abandonado, 90 m. 
U.T.M.: 31TDG8244 Fecha: 4-IX-2000 

Leg. : L. Vilar 

6 7 



Exsiccata de Flora Ibero-Macaronésica Selecta Centuria V (2000) 

Núm.: 413 

Corrigiola Iitoralis L. subsp. litoralis 

Hs, PALENCIA, Embalse de Aguilar de Campoó, 950 m, sustrato arenoso

arcilloso. 

U.T.M. : 30TXN9041 Fecha: 16-X-1999 


Leg. : M. Herrera 


Núm.: 414 


Lathyrus hirsuta L. 

Hs, PALENCIA, Salinas de Pisuerga, 950 m, borde de camino pedregoso. 
U.T.M. : 30TXN8745 Fecha: 25-VI-2000 

Leg .: M. Herrera 

Núm. : 415 

Senecio helenitis (L.) Schinz & Thell. subsp . macrochaetus (Willk.) 
Brunerye 

Hs, GIPUZKOA, Goiaz, entre Bidegoyen y Azpeitia , 420 m, talud . 
U.T.M.: 30TWN6379 Fecha: 25-IV-2000 

Leg .: J. Loidi & 1. Viñuela 

Núm.:416 

Si/ene latifolia Poiret 

Hs, VIZCAYA, Leioa, 60 m, cuneta . 
U.T.M .: 30TWN0198 Fecha: 9-VI-2000 

Leg .: M. Herrera 

Exsiccata de Flora Ibero-Macaronésica Selecta Centuria V (2000) 

Núm. : 417 

Vicia pannonica Crantz subsp . striata (Bieb .) Nyman 

Hs, PALENCIA, Salinas de Pisuerga, 950 m, borde de cultivo de cereal 
sobre sustrato arenoso-arcilloso. 
U.T.M.: 30TXN8745 Fecha: 9-VI-2000 

Leg .: M. Herrera 

Núm.: 418 

Adenocarpus foliolosus (Ait.) DC. varo foliolosus 

CI, GRAN CANARIA: Valleseco, Los Moriscos, 1600 m, matorral de 
cumbre y bordes de zonas de pastoreo. 
U.T.M. : 28RDR4099 Fecha : 18-VI-2000 

Leg .: A. Marrero 

Núm.: 419 

Bituminaria bituminosa (L.) Stirton var. bituminosa 

CI , GRAN CANARIA, San Bartolomé de Tirajana, bco. de Los Vicentillos, 
450 m, matorrales del taibal-cardonal con influencia histórica del pastoreo. 
U.T.M.: 28RDR4180 Fecha: 24-11-2000 

Leg. : A. Marrero 

Núm.: 420 

Convolvulus glandulosus (Webb) Hallier 

CI, GRAN CANARIA, San Bartolomé de Tirajana, bco. de Los Vicentillos, 
450 m, matorrales del taibal-cardonal con influencia histórica del pastoreo. 
U.T.M.: 28RDR4180 Fecha : 24-11-2000 

Leg .: A. Marrero 

8 9 



-----r 

Exsiccata de Flora Ibero-Macaronésica Selecta Centuria V (2000) 

Núm.: 421 

Carlina texedae Marrero 

CI, GRAN CANARIA, Tejeda , Embalse de Los Hornos, 1650 m, en claros 
rocosos del pinar de reforestación. 
U.T.M. : 28RDR4193 Fecha: 30-VII-2000 

Leg .: A. Marrero 

Núm.: 422 

Hypericum reflexum L. f. varo reflexum 

CI, GRAN CANARIA, Telde, zona alta de Cazadores, 1350 m, trastones y 
cunetas de la carretera, asociada a taliscas y riscos sombríos . 
U.TM.: 28RDR4991 Fecha: 30-VII-2000 

Leg.: A. Marrero 

Núm.: 423 

Anemone pavoniana Boiss. 


Hs, LEÓN, Getino, valle del río Torio, 1100 m, comunidades de 

Saxifragion trifurcato-canaliculatae . 
U.T.M.: 30TTN99 Fecha : 16-V-1971 

Leg .: J. Izco 

Núm. : 424 

Aristolochia baetica L. 


Hs, CÁDIZ, Chiclana, salida de Chiclana, 50 m .. 

U.T.M.: 30SQA53 Fecha : 27-111-1982 


Leg.: C. Arnáiz, J. Loidi &A. González Bueno 


Exsiccata de Flora Ibero-Macaronésica Selecta Centuria V (2000) 

Núm.: 425 

Consolida orientalis (Gay) Schrbdinger 

Hs, TOLEDO, Villatobas, valle del arroyo Testillos, 670 m, campos de 
cereales. 
U.T.M. : 30SVK71 Fecha: 1-VI-1982 

Leg.: S. Laorga 

Núm.: 426 


Anthyllis vulneraria L. subsp. maura (G. Beck) Lindb. 


Hs, CÁDIZ, Medina-Sidonia, 100 m, cornisas y ribazadas pedrosas. 

U.T.M.: 30STF33 Fecha: 22-IV-1970 


Leg.: S. Rivas Goday 


Núm.: 427 


Chara vulgaris L. 

Hs, SEGOVIA, Aldeanueva de la Serrezuela, arroyo de Valdelasfuentes, 

1200 m, areniscas, pozas. 

U.TM.: 30TVL3489 Fecha: 12-VII-1999 


Leg.: M.A. Moreno, E. Martín, J.M. Pizarro & C. Navarro, CN-2489 

Núm. : 428 

Potamogeton trichoides Cham. & Schlecht 

Hs, LUGO, Cospeito, complejo hídrico "Veiga das Insuas" , 400 m, en 
charca reciente sobre excavación de gravera abandonada . 
U.TM.: 29TPH1822 Fecha: 17-VII-1999 

Leg .: M.1. Romero, P. Ramil, Rodr. Oubiña & M. Rubinos 

10 
11 



Exsiccala de Flora Ibero-Macaronésica Selecta Centuria V (2000) 

Núm. : 429 

Euphorbia uliginosa Welw. ex Boiss. in OC. 

Hs, A CORUÑA, Santa Comba, Mallón, Casadoira , proximidades del río 
Xallas, 320 m, entre la vegetación de lindero de prados, mezclándose con 
U/ex europaeus y Pinus pinaster jóvenes. 
U.T.M.: 29TNH1264 Fecha : 27-V-2000 

Leg .: J. Amigo 

Núm .: 430 

Oenanthe fistulosa L. 

Hs, LUGO, Cospeito, complejo hídrico "Veiga das Insuas", 400 m, en 
charca reciente sobre excavación de gravera abandonada. 
U.T .M.: 29TPH1882 Fecha: 17-VII-1999 

Leg. : M.I. Romero, P. Ramil, Rodr. Oubiña & M. Rubinos 

Núm .: 431 

Sideritis hyssopifolia L. subsp. caureliana Obón & Rivera 

Hs, LUGO, Folgoso de Caurel , Visuña , salida sur del pueblo , 1050 m, 

crestón calizo. 

U.T.M .: 29TPH5819 Fecha : 8-VII-2000 


Leg .: J. Amigo 

Núm .: 432 

Deschampsia setacea (Hudson) Hackel 

Hs, LUGO, Vilalba, cerca de Fragavella , en el límite provincial de Begonte , 
410 m, herbazal higrófilo entremezclado con brezal de Genista ang/ica, G. 
berberidea, Erica tetra/ix, .... 
U.T.M.: 29TPH0886 Fecha: 8-VII-2000 

Leg.: J. Amigo 

Exsiccata de Flora Ibero-Macaronésica Selecta Centuria V (2000) 

Núm .: 433 

Senecio laderoi C.P. Morales, M.E. García & A. Penas 

Hs, PALENCIA, Villorq uite del Páramo, 1000 m, borde de acequia . 
U.T.M.: 30TUN5821 Fecha: 20-VII-2000 

Leg .: M.E. García & E. de Paz 

Núm .: 434 

Erica cinerea L. 

Hs, PALENCIA, Fresno del Río, 1120 m, brezal. 
U.T.M.: 30TUN5563 Fecha : 20-VII-2000 

Leg .: M.E. García & E. de Paz 

Núm.: 435 

Erica vagans L. 

Hs, PALENCIA, Valles de Valdavia, 1000 m, brezal higrófilo . 
U.T.M .: 30TUN6481 Fecha : 20-VII-2000 

Leg .: M.E. García & E. de Paz 

Núm.: 436 

Genista micrantha Ortega 


Hs, PALENCIA, Fresno del Río, 1120 m, brezal higrófilo. 

U.T .M. : 30TUN5603 Fecha: 20-VII-2000 

Leg. : M.E. García & E. de Paz 

12 13 



Exsiccata de Flora Ibero-Macaronésica Selecta Centuria V (2000) 

Núm.: 437 


Polygala microphy/la L. 


Hs, LEÓN, Destriana-Quintanilla de Flórez, 880 m, brezal. 

U.T.M.: 30TQG5821 

Leg.: M.E. García & E. de Paz 

Fecha: 20-VII-2000 

Núm. : 438 

Chrysanthemum coronarium L. 

Hs, NAVARRA, Tudela, 
regadío. 
U.T.M.: 30TXM1658 

Leg .: 1. Aizpuru & P. Garin 

260 m, taludes 

Fecha: 7-V-2000 

herbosos entre campos de 

Núm.: 439 

Laurus nobilis L. 

Hs, GIPUZKOA, Aia, 
frondosas . 
U.T.M.: 30TWN6889 

Leg. : P. Garin 

Laurgain, 165 m, robledal-bosque 

Fecha: 10-IV-2000 

mixto de 

Núm .: 440 

Euphrasia alpina Lam. 

Ga, Luchan , Puerto de Benasque, 2300 m, entre matorrales subalpinos 
sobre esquistos . 
U.T.M.: 31TCH0630 Fecha: 20-VIII-2000 

Leg .: l. Aizpuru & F. Muñoz 

Exsiccata de Flora Ibero-Macaronésica Selecta Centuria V (2000) 

Núm.: 441 

Coleostephus myconis (L.) Reichenb. f. 

Hs, GIPUZKOA, Villabona , carretera a Irura, 75 m, cuneta de carretera. 
U.T.M.: 30TWN7681 Fecha : 20-VII-2000 

Leg .: 1. Aizpuru 

Núm .: 442 

Cyperus difformis L. 

Hs, NAVARRA, Arguedas, 240 m, cultivos de arroz. 
U.T.M. : 30TXM1664 Fecha: 27-VIII-2000 

Leg.: 1. Aizpuru 

Núm.: 443 

Abutilon theophrasti Medicus 

Hs, NAVARRA, Traibuenas, El Soto, 300 m, bordes e interior de cultivos 
de maíz y bordes de acequias de riego. 
U.T.M.: 30TXM1193 Fecha: 2-IX-2000 

Leg .: R.Y. Cavero 

Núm.: 444 

Cyperus eragrostis Lam . 

Hs, NAVARRA, Sunbilla , vertedero al norte del túnel de Sunbilla, 140 m, 

sobre suelos compactados y húmedos. 

U.T.M.: 30TXN0880 Fecha : 7-IX-2000 


Leg.: A. Domínguez & R. Ibánez Det.: R. Ibáñez 


14 15 



Exsiccata de Flora Ibero-Macaronésica Selecta Centuria V (2000) 

Núm .: 445 

Veronica spicata L. subsp. spicata 

Hs, NAVARRA, Isaba, Larra, Animercandia, 1590 m, pastizal de diente en 
fondo de barranco . 
U.T.M.: 30TXN8057 Fecha: 12-VIII-2000 

Leg.: R. Ibáñez 

Núm.: 446 

Orlhilia secunda (L.) House 

Hs, HUESCA, Biescas, Cerro de Iguarra, 1220 m, bosque de Pinus 
sylvestris y Abies alba. 
U.T.M.: 30TYN2024 Fecha: 3-VI-2000 

Leg. : N. Madotz Det.: N. Madotz & R.Y. Cavero 

Núm. : 447 

PyroJa minor L. 

Hs, HUESCA, Biescas, Cerro de Iguarra, 1220 m, bosque de Pinus 
sylvestris y Abies alba. 
U.T.M.: 30TYN2024 Fecha: 22-VI-2000 

Leg.: N. Madotz Det.: N. Madotz & R. Y. Cave ro 

Núm.: 448 

Dactylis smithii Link 

Ci , STA. CRUZ DE TENERIFE, La Laguna , laderas al SE de Dos 
Hermanos (Anaga), 300 m, en matorrales , zona potencial de bosques 
termófilos (Oleo-Rhamnetea crenulatae). 
U.T.M. : 28RCS7260 Fecha: 18-VI-2000 

Leg .: A. Santos 

Exsicca ta de Flora Ibero-Macaronésica Selecta Centuria V (2000) 

Núm.: 449 

Globularia salicina Lam. 

Ci, STA. CRUZ DE TENERI FE, Tegueste, La Orilla (Anaga), 600 m, 

matorrales de degradación del bosque termófilo (Oleo-Rhamnetea 

crenulatae), frecuente. 

U.T.M.: 28RCS7056 Fecha: 19-VI-2000 


Leg.: A. Santos 

Núm.: 450 

Melica canariensis Hempel 

Ci, STA. CRUZ DE TENERIFE, Tegueste, La Orilla (Anaga), 550 m, 

matorrales de degradación del bosque termófilo (Oleo-Rhamnetea 

crenulatae ). 

U.T.M.: 28RCS7056 Fecha: 19-VI-2000 


Leg .: A. Santos 


Núm.: 451 


Messerschmidia fruticosa L. f . 

Ci, STA. CRUZ DE TENERIFE, La Palma, costa de Las Salinas (Breña 
Baja), 50 m, matorrales en zona potencial de bosques termófilos (Oleo
Rhamnetea crenulatae). 
U.T.M.: 28RBS3072 Fecha: 6-VIII-2000 

Leg.: A. Santos 

Núm.: 452 

Polycarpaea divaricata (Ait.) Poir. 

Ci, STA. CRUZ DE TENERIFE, La Laguna, camino de las Yedras 
(Anaga) , 850 m, herbazales subnitrófilos en bosques de laurisilva . 
U.T.M. : 28RCS7557 Fecha: 28-VIII-2000 

Leg .: A. Santos 

17 16 



Exsiccata de Flora Ibero-Macaronésica Selecta Centuria V (2000) 

Núm. : 453 

Astraga/us baionensis Loisel. 

Ga . LAS LANDAS. Ondres . 14 m. formaciones dunares . 
U.T .M.: 30TXP2226 Fecha: 20-VI -1997 

Leg .: S. Patino & J. Valencia 

Núm.: 454 

Gentiana boryi Boiss. 

Hs. BURGOS . Espinosa de los Monteros. 1300 m. pastos húmedos junto 
a arroyo. 
U.T.M.: 30TVN4679 Fecha : 23-VII-1998 

Leg. : S. Patino & J. Valencia 

Núm. : 455 

Ribes petraeum Wulfen 

Ga . PIRINEOS ATLÁNTICOS. Lescun . Pic Oueillarisse . 1960 m. karst de 
la cumbre . 
U.T.M .: 30TXN8955 Fecha: 25-VI-2000 

Leg .: S. Patino & J. Valencia 

Núm.: 456 

Pedicu/aris foliosa L. 

Hs. BURGOS . Villasana de Mena . Diente del Ahorcado . 950 m. pies de 
can ti l cal izo en cara norte . 
U.T .M.: 30TVN8170 Fecha: 20-V-2000 

Leg .: S. Patino & J. Valencia 

Exsiccata de Flora Ibero-Macaronésica Selecta Centuria V (2000) 

Núm. : 457 

So/anum carolinense L. 

Hs. VIZCAYA, Portugalete. 30 m. margen de carretera . 
U.T. M.: 30TVN9795 Fecha : 11 -IX-2000 

Leg.: S. Patino & J. Valencia 

Núm.: 458 

Ranuncu/us ophiog/ossifolius ViiI. 

Hs. ASTURIAS. Llanera . La Morgal . 160 m. charca estacional en las 
proximidades del área recreativa . 
U.T.M.: 30TTP7113 Fecha: 19-V-2000 

Leg .: H.S. Nava 

Núm. : 459 

Reseda g/auca L. 

Hs. ASTURIAS . Cabrales . de Tielve a Sotres . 700 m. grietas de rocas 
calizas . 
U.T.M .: 30TUN5691 Fecha : 22-VI-1998 

Leg .: M. Mayor & J.J. Lastra 

Núm.: 460 

Prunus padus L. subsp. padus 

Hs. LEÓN. Puerto de Tarna . 1350 m. telud herboso del nacimiento de un 
arroyo . 
U.T .M.: 30TUN2071 Fecha : 18-V-1998 

Leg .: M.L. Vera & J.J. Lastra 

18 19 




Exsiccata de Flora Ibero-Macaronésica Selecta Centuria V (2000) 

Núm.: 461 

Campanula cantabrica Feer 

Hs, ASTURIAS, Lena, Pajares , El Brañi llfn, 1600 m, cervunal del área 
recreativa. 
U.T.M.: 30TTN7261 Fecha: 8-VII-1999 

Leg .: H.S. Nava, M.A. Fernández & F.J. Suárez 

Núm.: 462 

Eríca mackaiana Bab. 

Hs, ASTURIAS, Siero, Bimenes, Campa El Calero, proximidades a El 
Plano, 520 m, brezal-tojal. 
U.T.M.: 30TTP8901 Fecha: 24-VII-2000 

Leg .: H.S. Nava 

Núm.: 463 

Eleusine indica (L.) Gaertn. 

Hs, ALACANT, Alacant, barrio de Benalúa , 25 m. 
U.T.M.: 30SYH1846 Fecha : 15-IX-2000 

Leg .: M.B. Crespo, E. Camuñas & J.C. Cristóbal 

Núm.: 464 

Genista umbellata (L'Hér.) Poir. subsp. umbellata 

Hs, ALACANT, El Fondo de les Neus, pro Canalosa Alta, 550 m. 
U.T.M.: 30SXH7941 Fecha: 27-IV-1997 

Leg.: L. Serra 

Centuria V (2000) Exsiccata de Flora Ibero-Macaronésica Selecta 

Núm.: 465 

Genista jimenezíi Pau 

Hs, ALACANT, Orihuela, ctra. Cartagena-Alacant, 40 m. 
U.T.M.: 30SXG9697 Fecha: 29-IV-1997 

Leg.: M.B. Crespo, A. Juan & L. Serra 

Núm.: 466 

Guiraoa arvensis Coss. 

Hs, ALACANT, El Campello , Coveta Fuma. 
U.T.M.: 30SYH35 Fecha: 13-VII-1963 

Leg .: A. Rigual 

Núm .: 467 

Convolvulus valentinus Cavo 

Hs, ALACANT, entre Moraira y El Portet. 
U.T.M.: 31 SBC58 Fecha: 26-V-1969 

Leg.: A. Rigual 

Núm.: 468 

Launaea resedifolia (L.) O. Kuntze 

Hs, GUADALAJARA, Sayatón, 640 m, pionera en un campo de girasol 
sobre margas, yesos al lado. 
U.T.M.: 30TWK1370 Fecha: 8-VII-1999 

Leg.: C. Bartolomé & J. Álvarez Det.: C. Bartolomé & F.J. Rejos 

20 
21 



Ir""' 

Exsi ccata de Flora Iberu·Macaronésica Selecta Centuria V (2000) 
Exsiccata de Flora Ibero·Macaronésica Selecta Centuria V (2000) 

Núm.: 473 
Núm.: 469 

Pimpinella tragium ViII. subsp. lithophila (Schischkin) Tutin 
Chenopodium botrys L. 

Hs, BURGOS, Colina-Revilla de Pienza, Las Corvas , 800 m. 
Hs, GUADALAJARA, Cabanillas del Campo, Las Molineras , 650 m, U.T. M. : 30TVN6163 	 Fecha: 2-VIII -1985 
cuneta de carretera , terreno removido recientemente, gravas. 

Leg.: G. Montserrat, JACA-648885 U.T.M. : 30TVK8294 	 Fecha : 8-IX-1999 

Leg.: C. Bartolomé & F.J . Rejos Del. : F.J. Rejos 
Núm .: 474 

Núm .: 470 Scabiosa graminifolia L. 

Rhinanthus mediterraneus (Styerneck) Adamovic 	 Hs, HUESCA, Plan, 2300 m, rellanos de cantil calizo sobre el Ibón "La 
Vasa de la Mora" . 

Hs, GUADALAJARA, Anguita, Sta. María del Espino, 1175, herbazal de U.T.M.: 31TBH8114 	 Fecha: 17-VIII-1995 
Brachypodium phoenicoides en talud de camino con aportes hídricos. 

U.T.M.: 30TWL5737 Fecha: 8-VI-2000 Leg .: D. Gómez, JACA-224795 


Leg .: C. Bartolomé & J. Álvarez Dei.: J. Álvarez 

Núm.: 475 

Núm.: 471 	 Senecio helenitis (L.) Schinz & Thell. subsp. macrochaetus (Willk .) 
Brunerye

Thymus mastigiophorus Lacaita 
Hs, VIZCAYA, Bermeo, 100 m, taludes herbosos junto a la carretera a 

Hs, GUADALAJARA, Luzaga, La Cuerda, 1180 m, matorrales de Genista Gernika. 
pumila subsp. rigidissima en potencial encinar (Quercus ilex subsp. U.T.M.: 30TWP2107 Fecha: 16-IV-1985 
ballota), areniscas triásicas . 

U.T.M.: 30TWL4937 Fecha: 8-VI-2000 Leg.: D. Gómez, JACA-660985 


Leg .: C. Bartolomé & J. Álvarez Dei.: J. Álvarez 

Núm.: 476 

Núm.: 472 Carex vesicaria L. 

Arenaria obtusiflora G. Kunze subsp. ciliaris (Lascas) Font Quer 	 Hs, VIZCAYA, Otxandio , Puente Gomilaz, 550 m, lodazal en la cola del 
embalse de Villarrea!. 

Hs, GUADALAJARA, Luzaga, La Cuerda, 1180 m, matorrales de Genista U.T.M.: 30TWN2864 Fecha: 20-VI-1986 
pumila subsp. rigidissima en potencial encinar (Quercus ilex subsp. 

ballola), areniscas triásicas. Leg .: D. Gómez & G. Montserrat, JACA-84786A 

U.T.M .: 30TWL4937 Fecha: 8-VI-2000 

Leg.: C. Bartolomé & J. Álvarez Dei. : J. Álvarez 

22 
23 



Exsiccata de Flora Ibero-Macaronésica Selecta Centuria V (2000) 

Núm.: 477 


Potamogeton nodosus Poiret 


Hs, VIZCAYA, Algorta, río Gabelas, 10 m. 

U.T.M.: 30TWN0099 Fecha: 24-V-1985 


Leg .: G. Montserrat, JACA-621685 

Núm.: 478 

Quercus petraea (Mattuschka) Liebl. 

Hs, NAVARRA, Alsasua, Salsamendi, 560 m. 
U.T.M.: 30TWN6453 Fecha: 28-IX-1986 

Leg.: D. Gómez & G. Montserrat, JACA-875786 

Núm. : 479 

Chrysosplenium oppositifolium L. 

Hs, BARCELONA, Ripoll (Ripolles), Serra de Bufadors de Beví, entre "els 
bufadors" y "el ca 11" , 940 m, hayedos calcícola eutróficos, oro N. 
U.T.M.: 31TDG3865 Fecha: 24-IV-1998 

Leg .: J. Vicens, BCF-44627 

Núm.: 480 

Vinca minor L. 

Hs, BARCELONA, Ripoll (Ripolles), Serra de Bufadors de Beví, entre "els 
bufadors" y "el coll" , 940 m, hayedos calcícola eutróficos, oro N. 
U.T.M.: 31TDG3865 Fecha: 24-IV-1998 

Leg.: J. Vicens, BCF-44628 

Exsiccata de Flora Ibero-Macaronésica Selecta Centuria V (2000) 

Núm.: 481 

Lepidium campestre (L.) R. Br. varo pseudoheterophyllum Font Quer 

Hs, BARCELONA, Vallromanes (Valles Oriental), pro Alella Pare, 300 m, 

márgenes de encinal, sobre saulón granítico. 

U.T.M.: 31TDF4096 Fecha: 8-V-2000 


Leg .: J. Vicens, BCF-49234 


Núm. : 482 


Aster pilosus Willd. 

Hs, GIRONA, Llagostera (Girones), cruce de carreteras Vidreres-Tossa

Sant Feliu, 140 m, márgenes húmedos de la carretera. 

U.T.M.: 31TDG8928 Fecha : 21-XI-1996 


Leg: J. Vicens , BCF-47145 


Núm.: 483 


Senecio inaequidens OC. 

Hs, BARCELONA, La Garriga (Valles Oriental) , 300 m, márgenes de la 
Carretera N-152, vegetación ruderal. 
U.T.M.: 31TDG4017 Fecha: 26-IX-1997 

Leg .: J. Vicens, BCF-47150 

Núm. : 484 

Hymenophyllum tunbrigense (L.) Sm . 

Hs, NAVARRA, Vera de Bidasoa (Bera) , Endarlatsa, regata Endara , 50 m, 

rocas rezumantes , granito. 

U.T.M.: 30TXN0394 Fecha: 20-VII-1985 


Leg.: J. Peralta , J.A. Pérez-Nievas & J. Larumbe Det.: J. Peralta 


2524 

________________~.L~__________________--______~__--------------___ 
1 



Exsiccata de Flora Ibero-Macaronésica Selecta Centuria V (2000) 

Núm. : 485 

Prunus padus L. 

Hs, NAVARRA, Valle de Erro, al N de Espinal (Auzberri), 880 m, borde de 
hayedos y plantaciones de alerce. 
U.T.M.: 30TXN3360 Fecha : 14-V-2000 

Leg. : J. Peralta & F. López Det.: J. Peralta 

Núm .: 486 

Senecio aquaticus Hill subsp. aquaticus 

Hs, NAVARRA, Burguete (Auritz), Antsola, 890 m, borde de regata en 
claro de hayedo. 
U.TM.: 30TXN3561 Fecha: 5-VIII-2000 

Leg .: J. Peralta & F. López Det. : J. Peralta 

Núm .: 487 

Euphrasia salisburgensis Funck 

Ga, PIRINEOS ATLÁNTICOS , Arette, Col de la Pierre de St. Martin , 1800 
m, pastos subalpinos pedregosos con Festuca gautieri subsp. scoparia, 
Thymus praecox, Carlina acaulis, Satureja alpina y Alchemilla plicatula. 
U.TM .: 30TXN8260 Fecha : 3-IX-2000 

Leg .: J. Peralta & F. López Det. : J. Peralta 

Núm.: 488 

Viscum album L. subsp . abietis (Wiesb.) Janchen 

Hs, NAVARRA, Garde (Valle del Roncal), Mariañe, 920 m, sobre Abies 
alba. 
U.T.M.: 30TXN7140 Fecha: 3-IX-2000 

Leg .: J. Peralta & F. López Det.: J. Peralta 

Exsiccata de Flora Ibero-Macaronésica Selecta Centuria V (2Doo ) 

Núm .: 489 

Periploca laevigata Aiton subsp . angustifolia (Labill.) Markgraf 

Hs, ALMERíA. Níjar, proximidades de la Playa de Genoveses, pro San 
José, 20 m, bosquete espinoso del litoral, cornical. 
U.T.M .: 30SWF7867 Fecha: 17-111-2000 

Leg.: C. Morales 

Núm.: 490 

Clematis flammula L. 

Hs, GRANADA, alrededores de Vélez Benaudalla, carretera de Vélez a 
argiva, 140 m, talud húmedo junto a una acequia. 
U.TM.: 30SVF7754 Fecha: 18-VII-2000 

Leg .: C. Morales, C. Quesada & J.E. Linares 

Núm. : 491 

Thymbra capitata (L.) Cavo 

Hs, GRANADA. Padul, carril que sube a las canteras de dolomías, 800 m, 

matorral heliófilo sobre sustrato calizo dolomítico. 

U.TM.: 30SVF4896 Fecha: 6-VII-2000 


Leg .: C. Morales , C. Quesada, L. Baena & JE. Linares 

Núm .: 492 


Helianthemum syriacum (Jacq.) Dum. Cours. 


Hs, GRANADA, Padul, carril que sube a las canteras de dolomías, 800 m, 

matorral heliófilo sobre sustrato calizo dolomítico. 

U.T.M.: 30SVF4896 Fecha : 6-VII-2000 


Leg .: C. Morales, C. Quesada , L. Baena & J.E. Linares 


26 
27 



Exsiccata de Flora Ibero-Macaronésica Selecta Centuria V (2000) 

Núm.: 493 

Erica cinerea L. 

Lu, TRÁS-OS-MONTES, Vila Pouca de Aguiar, Serra de Padrela, Tinhela 
de Baixo, granitos , 41 °30'52"N 7°35'22"W. 
U.T.M.: 29TPF1796 Fecha: 3-VIII-2000 

Leg.: J.C. Costa 

Núm.: 494 

Pterospartum tridentatum (L.) Willk. subsp. cantabricum (Spach) 
Talavera & P.E. Gibss 

Lu, TRÁS-OS-MONTES, Vila Pouca de Aguiar, Serra de Padrela, Tinhela 
de Baixo, granitos, 41°30'52"N 7°35'22"W. 
U.T.M.: 29TPF1796 Fecha: 3-VIII-2000 

Leg .: J.C. Costa 

Núm.: 495 

Adenocarpus lainzii (Castrov.) Castrov. 

Lu, TRÁS-OS-MONTES, Vila Pouca de Aguiar, Serra de Padrela, Tinhela 
de Baixo, granitos, 41°30'52"N 7°35'22"W. 
U.T.M.: 29TPF1796 Fecha : 3-VIII-2000 

Leg.: J.C. Costa 

Núm.: 496 

Achillea millefolium L. 

Lu, TRÁS-OS-MONTES, Vila Pouca de Aguiar, Serra de Padrela , Tinhela 
de Baixo, granitos, 41 °30'52"N 7°35'22"W. 
U.T.M.: 29TPF1796 Fecha: 3-VIII-2000 

Leg .: J.C. Costa 

Exsiccata de Flora Ibero-Macaronésica Selecta Centuria V (2000) 

Núm.: 497 

Dactylis glomerata L. subsp. lusitanica Stebbins & Zohary 

Lu, TRÁS-OS-MONTES, Vila Pouca de Aguiar, Serra de Padrela, Tinhela 

de Baixo, granitos , 41°30'52"N 7°35'22"W. 

U.T.M.: 29TPF1796 Fecha: 3-VIII-2000 


Leg. : J.C. Costa 


Núm.: 498 


Acer monspessulanus L. 


Hs, TERUEL, San Agustín, La Hoz, 750 m, quejigar. 

U.T.M.: 30TXK9744 Fecha: 11-V-2000 


Leg.: J. Riera & F. Marco 


Núm.: 499 


Coronilla emerus L. 

Hs, TERUEL, San Agustín, La Hoz, 750 m, quejigar. 
U.T.M.: 30TXK9744 Fecha: 11-V-2000 

Leg.: J. Riera & F. Marco 

Núm. : 500 

Viburnum lantana L. 

Hs, TERUEL, San Agustín, La Hoz, 750 m, quejigar. 
U.T.M.: 30TXK9744 Fecha : 11-V-2000 

Leg .: J. Riera & F. Marco 

28 
29 



Exsiccata de Flora Ibero-Macaronesica Selecta Centuria V (2000) 

Núm.: 501 

Sideritis javalambrensis Pau 

Hs, TERUEL, La Puebla de Valverde, Cerro de Javalambre, 2000 m, 

matorrales pulvinulares. 

U.T.M.: 30TXK6840 Fecha: 8-VIII-1996 


Leg.: C. Fabregat & S. López 

Núm.: 502 

Sideritis fernandez-casasii R. Roselló & al. 

Hs, TERUEL, Valdelinares, pro El Villarejo, estación invernal de 
Valdelinares, 1980 m, matorrales pulvinulares. 
U.T.M.: 30TYK0172 Fecha: 14-VIII-1999 

Leg .: C. Fabregat & S. López 

Núm.: 503 

Genista ausetana (O. Bolós & Vigo) Talavera & P. Gibbs 

Hs, CASTELLÓ, Vistabella, Penyagolosa, El Rodesnar, 1470 m, prados, 
40015'N 0021'W. 
U.T.M. : 30TYK25 Fecha: 9-VI-1999 

Leg .: J. Jiménez &al. 

Núm.: 504 

Potentilla hispanica Zimmeter 

Ma, Alto Atlas , Jbel Anngour, pro Oukaimeden, 2765 m, rambla con piedra 
de granito, 31 a 1 0'58"N 7°50'37"W. 
U.T.M.: 29RP01050 Fecha: 6-VII-1997 

Leg.: J. Güemes & al. JGH-1614b 

.......,..-

Exsiccata de Flora Ibero-Macaronesica Selecta Centuria V (2000) 

Núm. : 505 

Potentilla maura Rafin. 

Ma, Alto Atlas, Oukaimeden, en los alrededores del poblado, 2660 m, 
prados de montaña sobre suelo silíceo, 31°12'11"N 7°51'28"W. 
U.T.M.: 29RP00852 Fecha: 6-VII-1997 

Leg .: J. Güemes & al. JGH-1593 

Núm.: 506 

Adenocarpus deserlorum Castroviejo 

Hs, CÁCERES, Montánchez, carretera de Torre de Sta. María a 

Alcuéscar, pro cruce a Montánchez, matorral entre rocas graníticas, 

39°14'N 6°09'W. 

U.T.M.: 29SQD44 Fecha : 18-VII-1998 


Leg. : S. Castroviejo 14842SC 


Núm.: 507 


Vaccinium padifolium Sm. 

Lu, MADEIRA, Camino de Bica da Cana a Casa do Lombo do Mouro, 

1490 m, 32°45'N 17°05'W. 

U.T.M.: 28SCB02 Fecha: 28-VI-2000 


Leg .: C. Navarro & al. 

Núm.: 508 

Justicia brandegeeana Wassh. & L.B. Sm. 

Hs, MÁLAGA, Finca La Concepción, "La Vuelta al Mundo en 80 Árboles . 
U.T.M.: Fecha: 24-V-2000 

Leg .: T. Sánchez & B. Verdú Del.: T. Sánchez 

30 
31 



Exsiccata de Flora Ibero-Macaronésica Selecta Centuria V (2000) 

Núm.: 509 

Justicia adathoda L. 

Hs, MÁLAGA, Finca La Concepción. 
U.T.M. : Fecha: 10-IV-2000 


Leg .: C. Espejo Det. : T. Sánchez 


Núm.: 510 

Pandorea pandorea (Andrews) Steenis 

Hs, MÁLAGA, Finca La Concepción . 

U.T.M.: Fecha: 15-11-2000 


Leg .: T. Sánchez 

Núm.: 511 

Spiraea cantonensis Lour. 

Hs, MÁLAGA, Finca La Concepción. 

U.T.M.: Fecha: 20-111-2000 


Leg .: T. Sánchez & C. Espejo Det. : T. Sánchez 


Núm .: 512 


Anemone nemorosa L. 

Hs, ÁLAVA, Bernedo, Arlucea , monte Kapildui, 1050-1100 m, hayedos 
sobre terreno arcilloso. 
U.T.M .: 30TWN3734 Fecha: 16-111-2000 

Leg.: P.M. Uribe-Echevarría (VIT 64896) 

Exsiccata de Flora Ibero-Macaronésica Selecta Centuria V (2000) 

Núm.: 513 

Carex binervis Sm . 

Hs, ÁLAVA, Bernedo, Arlucea , monte Kapildui, 1100-1150 m, brezal alto 
en zona de hayedo, arenoso, ladera sur. 
U.T.M.: 30TWN3734 Fecha : 1-VI-1999 

Leg .: P.M. Uribe-Echevarría (VIT 59930) 

Núm.: 514 

Circaea lutetiana L. subsp. lutetiana 

Ga, PIRINEOS ATLÁNTICOS, Mendibe, Basaburua , IIhunatzeko Erreka , 

400-420 m, bosque mixto de frondosas, suelo fresco. 

U.T.M.: 30TXN4473 Fecha: 24-VII-1998 


Leg.: A. , P.M. & X. Uribe-Echevarría (VIT 56073) 


Núm .: 515 


Cirsium eriophorum (L .) Scop. subsp. giraudiasii (Sennen & Pau) Uribe 

Echevarría 


Hs, ÁLAVA, Vitoria-Gasteiz, Armentia, hacia Berrosteguieta , 560 m, 

terrenos removidos y nitrogenados. 

U.T.M.: 30TWN2442 Fecha: 30-VIII-1991 


Leg. : P.M. Uribe-Echevarría (VIT 6232) 


Núm.: 516 


Narcissus varduliensis Fernández-Casas & Uribe-Echevarría 


Hs, ÁLAVA, Bernedo, Markinez, portillo Zillurta, 800 m, robledal de 

Quercus pyrenaica con suelo mullido, arenoso .. 

U.T.M .: 30TWN6828 Fecha: 18-111-2000 


Leg. : A., P.M. & X. Uribe-Echevarría (VIT 64897) 


33 32 



Exsiccata de Flora Ibero-Macaronésica Selecta Centuria V (2000) 

índice de géneros. 

Abutilon, 15 

Acer, 29 

Achillea, 28 

Adenocarpus, 9, 28, 31 

Ame/anchier, 3 

Anemone, 10, 32 

Anthyl/is, 11 

Arenaria, 22 

Arist%chia, 1° 

Aster, 5, 7, 25 

Astraga/us, 18 

Bituminaria, 9 

Bup/eurum, 4 

Campanu/a, 20 

Cardamine, 7 

Carex, 23, 33 

Carlina, 10 

Centipeda, 6 

Chaenorhinum, 6 

Chara, 11 

Chenopodium, 22 

Chrysanthemum, 14 

Chrysosp/enium, 24 

Circaea, 33 

Cirsium, 33 

C/ematis, 27 

Co/eostephus, 15 

Consolida, 11 

Convo/vu/us, 9, 21 

Coronilla, 29 

Corrigio/a, 8 

Cressa, 3 

Crypsis, 3 

Cyperus, 15 

Dactylis, 16, 29 


Deschampsia, 12 

E/eusine, 20 

Erica, 13, 20, 28 

Euphorbia, 12 

Euphrasia, 14, 26 

Festuca, 4 

Genista, 13, 20, 21, 30 

Gentiana, 18 

G/obu/aria, 17 

Guiraoa, 21 

Helianthemum, 27 

Hordeum, 7 

Hymenophyllum, 25 

Hypericum, 10 

Juncus, 6 

Justicia, 31, 32 

Lathyrus, 8 

Launaea, 21 

Laurus, 14 

Lepidium, 25 

Me/ica, 17 

Messerschmidia, 17 

Narcissus, 33 

Oenanthe, 12 

Orthilia, 16 

Paliurus, 6 

Pandorea, 32 

Pedicu/aris, 18 

Perip/oca, 27 

Petasites, 5 

Pimpinella, 23 

Pista cia, 3 

Po/ycarpaea, 17 

Po/yga/a, 14 

Potamogeton, 11, 24 


Potentilla, 30, 31 

Prunus, 19, 26 

Pterospartum, 28 

Pyro/a, 16 

Quercus, 24 

Ranuncu/us, 19 

Reseda, 19 

Rhinanthus, 22 

Ribes, 5,18 

Scabiosa, 23 

Scirpus, 5 

Sedum, 4 

Senecio, 8, 13, 23, 25, 26 

Sideritis, 12, 30 

Si/ene, 8 

So/anum, 19 

Spiraea, 32 

Teucrium, 4 

Thymbra, 27 

Thymus, 22 

Vaccinium, 31 

Veronica, 16 

Viburnum, 29 

Vicia, 9 

Vinca, 24 

Viscum, 26 

Vitex, 7 


34 
35 



A 
H 
l 
M 


ASOCIACiÓN DE HERBARIOS IBERO-MACARONÉSICOS 
(AHIM) 

VNIVE~ITf\.T 
ID VALENClf\. Jardí Botanic 

HERBARI DE LA UNIVERSITAT DE VALENCIA (VAL) 


